
 Ragioneria

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   58  

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 del -
la legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato 
ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 
126/2014, che prevede:

- all’articolo 151, comma 1, gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31  
dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono ela-
borate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osser-
vando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  
e successive modificazioni”.

- all’articolo 162, comma 1, “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione finan-
ziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo  
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando  
i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e suc-
cessive modificazioni”;

Visti i principi e gli schemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 aggiornati al D.M. 6 agosto  
2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, approvato con delibera-
zione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/09/2025 e relativa nota di aggiornamento approvata con 
delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 24/11/2025, che contiene i seguenti atti programmatori:

- Una Sezione strategica

individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza 
pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare 
nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, 



le politiche di mandato che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istitu-
zionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazio-
ne riferiti al periodo di mandato;

- Una Sezione operativa

individua, per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli 
obiettivi strategici definiti nella Sez. S. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento 
del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere.

Considerato che nel DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di program-
mazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regio-
nale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione; fatti salvi gli specifici termini previsti dal-
la normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ul-
teriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a) Programma triennale dei Lavori Pubblici di importo superiore a 150.000€

      (art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023)

b) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

c) Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 140.000€

      (art. 37del D.Lgs. n. 36/2023)

d) (facoltativo) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art. 16, 
comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 
111;

e) Programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello trien-
nale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa 
vigente;

f) (facoltativo) altri documenti di programmazione

Il DUP contiene altresì l’elenco aggiornato del contenzioso pendente;

Dato atto inoltre che il D.U.P.:

- non prevede affidamenti di incarichi di consulenza in materia informatica, di cui all’art. 1, commi 
146 e 147 della Legge n. 228/2012;

- non prevede affidamenti di incarichi di collaborazione autonoma per studio, ricerca ovvero consu-
lenza a soggetti estranei all'Amministrazione, di cui all’art. 46 del D.L.  n. 112/2008;

- prevede che i proventi dei titoli abilitativi edilizi e relative sanzioni siano destinati al finanziamen-
to delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria in conto capitale previste nel Piano Trienna-
le dei Lavori Pubblici, come disposto dall’art. 1, comma 460 della Legge n. 232/2016;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale:

n. 187 del 11/11/2025 Approvazione spese istruttorie. Conferma tariffe pratiche edilizia pri-
vata e urbanistica. Modifica tariffe sportello unico attività produttive – 
Anno 2026



n. 179 del 04/11/2025 Diritti di istruttoria richieste autorizzazioni installazione mezzi pubbli-
citari –Anno 2026 Conferma

n. 190 del 11/11/2025 Determinazione valori  aree edificabili  ai  fini  dell'accertamento IMU 
anno 2026 – Conferma

n. 185 del 04/11/2025 Tariffe per rapporti incidenti stradali e atti vari polizia locale – Anno 
2026

n. 178 del 04/11/2025  Diritti catastali - anno 2026 - Approvazione tariffe variazione dati ca-
tastali

n. 180 del 04/11/2025 Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi ap-
partenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mer-
cati – anno 2026 – Conferma tariffe e coefficienti

n. 182 del 04/11/2025 Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione 
pubblicitaria –Anno 2026 Conferma Tariffe, Coefficienti ed esenzioni

n. 193 del 11/11/2025 Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazioni previste dal "Nuovo Codice della Strada" alle finalità di 
cui all'art. 208 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifica-
zioni - Anno 2026

n. 192 del 11/11/2025 Servizi a domanda individuale e altri servizi - Anno 2026

n. 177 del 04/11/2025 Servizi a domanda individuale – Settore Affari Generali e Azienda Spe-
ciale Servizi e Farmacie San Giuliano Milanese - Tariffe Anno 2026

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 37 del 27.11.2025 Addizionale comunale IRPEF – Conferma dell’aliquota Anno 2026 - 
Approvazione

n. 39 del 27/10/2025 Verifica delle quantità e qualità di aree e fabbricati ai sensi delle leggi 
167/62. 865/71 e 457/78 – Anno 2026

n. 47 del 24.11.2025 Azienda Speciale Servizi e Farmacie di San Giuliano Milanese – Piano 
programma 2026/2028 – Budget economico triennale 2026/2028 – 
schemi di contratti di servizio – Approvazione

n. 45 del 24.11.2025 Nuova Imposta municipale propria (IMU) anno 2026 – Conferma ali-
quote

Visto l’articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto – legge 30 dicembre 2021 n. 228, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 che prevede il termine del 30 aprile 
2026 per l’approvazione del Piano Economico Finanziario 2026/2029 del servizio di gestione dei ri-
fiuti urbani e la determinazione delle tariffe Tari 2026.

Dato  atto  che  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  lo  schema  di  bilancio  di  previsione 
2026/2028 con delibera n. 197 del 11/11/2025, le cui risultanze si riassumono di seguito:



Visto l'art. 172, lettera a) del TUEL che prevede: “l'indicazione degli indirizzi internet di pub-
blicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo  
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci con -
solidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di  
cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si ri -
ferisce. Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente  
pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco”;

Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, com-
ma 4 D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 
previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2026/2028;

Visto il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dall’art. 239, comma 1, lettera b, 
del D.Lgs. 267/2000, in merito alla coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di  
bilancio e dei programmi e progetti;

Visto che la Commissione Bilancio e Patrimonio è stata convocata in data 02/12/2025;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E L I B E R A

1) di approvare il Bilancio di previsione 2026/2028 composto da:

Allegato A)



- Bilancio di previsione 2026/2028 (Entrata/Spesa);

- Riepilogo generale Entrate/Spese per Titoli;

- Riepilogo generale Spese per Missioni;

- Quadro generale riassuntivo;

- Equilibri di bilancio 2026/2028;

- Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;

- Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato - non sussisten-
te;

- Composizione dell'accantonamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;

- Limiti di indebitamento degli enti locali;

- Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari ed internazionali – 
non sussistente;

- Spese per funzioni delegate dalle Regioni – non sussistente;

- Parametri di deficitarietà strutturale – rendiconto 2024;

Allegato B) Indicatori di bilancio:

- Indicatori sintetici (all. n. 1-a)

- Indicatori analitici entrata (all. n. 1-b)

- Indicatori analitici uscita (all. n. 1-c)

Allegato C) Nota integrativa;

Allegato D) Indirizzi internet bilanci organismi partecipati;

2) di dare atto che il Bilancio di Previsione è stato redatto in coerenza con gli indirizzi, i piani  
e i programmi indicati nel Documento Unico di Programmazione 2026/2028.

Riepilogo allegati:

A) Bilancio di Previsione 2026/2028;

B) Indicatori di bilancio

C) Nota integrativa

D) Indirizzi internet bilanci organismi partecipati

Parere dell’Organo di Revisione



 

 
 Settore Economico Finanziario 
 Ragioneria 
 
 
PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 58 DEL 01/12/2025   
 
 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 

Note:     

 
 04/12/2025 Il Responsabile 
 Curti Monica / InfoCamere S.C.p.A. 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

 

 
 Ragioneria 
 
PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 58 DEL 01/12/2025   
 
 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
04/12/2025 Il Responsabile 
 Curti Monica / InfoCamere S.C.p.A. 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 


